
‘ CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P.R.S. n. 467 del 12/09/2017)
glusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
‘ N A{ DEL 11/08/2023

Oggetto: Approvazione schema Convenzioneai sensi dell'art. 33 L.R. n.25 del 24/11/2011. —

Mandato Vice Direttore.

UN DICI

L’Anno Duemilaventitré il giornoPie&i]del mese di Agosto, presso la sede dei Consorzio di Bonifica

Sicilia Orientale, sita in Catania alla Via Ceoturipe n. 1/A,il Dott. Giuseppe Spartà, nominato con

D.A. n.4/GAB del 09/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna, assistito
dal Vice Direttore del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale Dott. Gaetano Punzi, nominato con

Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n, 9 del 17/06/2019, ha adottato la seguente

deliberazione coni poteri conferiti dalla Legge:

VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;
VISTO lo statuto consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n.10 del

03/03/1998, modificata con Delibera del Commissario ad Acta n.62 del 25/09/2008 e reso esecutivo

con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n.461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con

N.A.n, 115248 del 21/12/2009;

VISTO l’art, 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,

10 Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della RegioneSiciliana n. 467 del 12/9/2017 e n. 468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato att.13, comma3, della L.R.n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n, 2 del 16/10/2017; o
VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un

“periodo transitorio”, nel corso del qualei Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020,nelle more dell’approvazione del disegno

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è

Determinazione n. del /pag. 1 di 5 £5 Yo



proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/ 10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTAla determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della superiore delibera n. 21/2020;
PREMESSO che l’art.33 della L.R, n.25 del 24/11/2011 rubricato “Norme in materia difunzioni dei
consorzi di bonifica” prevede che “Ai consorzi dì bonifica possono essere affidati compiti di
manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che Sorestali ed inoltre
di tutela, assistenza tecnica, monitoraggio e ricomposizione ambientale e sorveglianza dei boschi dî
loro competenza, senzaulteriori oneri 4 carico del bilancio della Regione”;
CONSIDERATOche, al fine di realizzare sul territorio la più ampia collaborazione con gli Enti
locali e territoriali, questo Consorzio ha già stipulato negli anni apposite Convenzioni per
l'espletamento dei compitidi cui sopra utilizzando,a tal fine,il proprio personale;
VISTEle richieste avanzate all’intestato Consorzio da diversi Eriti localie territoriali per avviare un
rapporto di collaborazione, ai sensi della citata normativa, per la esecuzione di interventi di
manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici ricadenti nelle aree di
competenza consortile, da effettuare nell'anno 2023, fino alla concorrenza della somma prevista nel
proprio bilancio e senza ulteriori oneri a carico del bilancio della Regione;
DATO ATTO che l’Ente locale e territoriale, con il quale il Consorzio stipulerà apposita
Convenzione, dovrà in conseguenza rimborsare tutte le spese, a qualsiasi titolo sostenute, derivanti
dai lavori realizzati e che verranno specificatamente individuati a seguito di trasmissione di
rendiconti, secondo le modalità e le tempistiche fissate espressamente nella stipulanda Convenzione;
VISTO lo schema di Convenzione redatto dal competente Settore Amministrativo consortile, che
regolai rapporti tra il Consorzio e l’Ente localee territoriale per l'espletamento dei compiti previsti
dall’art.33 della L.R. n.25 del 24/11/2011;

RITENUTO opportuno approvare il suddetto schema di Convenzione, che si allega alla presente
delibera per costituimne parte integrante e sostanziale, nonché dare mandato al Vice Direttore per
procedere alla stipula delle Convenzioni con gli Enti locali e territoriali richiedenti, previa verifica
«delle condizioni richieste dall’art, 33 deila Lr, n, 25/2011 e senza ulteriori oneri a carico del bilancio
della Regione; °

'

VISTO P’art.33 della L.R. n.25 del 24/11/2011;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato trasmesso con notaprot. n.3 660/2023;

i

VISTA la nota prot. n. 139573 del 03/07/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppò Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in
pari data al protocollo dell'Ente n. 4600/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 31/07/2023.

CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è a tutt'oggiin attesa di essere
ricostituito;

Determinazione n. del /pag. 2 di 5



Conil parere favorevole del Vice Direttore

.

DELIBERA

DI APPROVAREloschema di Convenzione, allegata alla presente delibera per costituime parte

integrante e sostanziale, da stipulare per l’anno 2023 con gli Enti localie/o territoriali richiedenti per

l'espletamento dei compiti di cui all'Art. 33 della L.R. n.25 del 24/11/2011 e, precisamente, di

manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali, ed inoltre di

tutela, assistenza tecnica, monitoraggio e ricomposizione ambientale e sorveglianza dei boschi di

competenza consortile e senza ulteriori oneria carico del bilancio della Regione;

DI DARE MANDATOalViceDirettore, previa verifica delle condizioni di cui all'art. 33 della Lr.

n. 25/2011, di stipulare apposita Convenzione secondo la bozza approvata ed allegata alla presente

delibera per l’anno 2023 con gli Enti locali e territoriali richiedenti, sempre senza ulteriori oneri a

carico del bilancio della Regione.

DI IMPUTARE le somme che L'Ente locale e territoriale convenzionato rimborserà al Consorzio

per l’attività di cui sopra al Cap. 131/Entrate del Bilancio di previsione dell’anno in corso,

denominato “Contributi vari da parte dei Comunie della Provincia”.

DI DARE MANDATOaicompetenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali

al presente provvedimento, ivi compresa fa pubblicazione all’albo consortile.

IL VICE DIRETTORE

(Dott. unzi)

Determinazione n. del fpag. 3 di 5



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessatoo DIesprime parere: FAVOREVOLE x

Îl Dirigente Are m.va CBSO
(Dott. Gio. i Gurrieri)

V

VISTO DI REGOLARITÀ” CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabilesi esprime parere: NON COMPORTA SPESE

agioneria
'asonte)

%Determinazione n. del /pag. 4 di 5

D



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
>

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. del è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna,Bio serene rezionicniene

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Am. D. Eleonora Brimo)

E° copia conformeper uso amministrativo.

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv D. Eleonora Bruno)

Determinazione n. del * /pag.Sdi5 SS



CONSORZIO DI BONIFICA6 - ENNA
CONVENZIONE EXART. 33 LR. n.25 del 24/11/2011

L’anno duemilaventitré il giorno :_ del mese di in Enna,

pressola sede del Consorzio di Bonifica 6, Via Donna Nuovan, 11

TRA

L'Ente locale territoriale di —--------------— (CEe), nella persona del -----------—-

Le NATO A+Îl +-+nella qualità di Sinidaco e legale rappresentarite

dell’Ente locale, all’uopo autorizzato con la deliberazionediE

Il Consorzio di Bonifica 6 - Enna,in persona del Vice Direttore dell'Ente, (C.F. 91016370867) a ciò

autorizzato giusta Delibera n. ____ del

PREMESSO che: -

» L’art,33 della L.R. n.25 del 24/11/2011 prevede: “Ai consorzi di bonifica possono essere affidati

compiti dì manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che

forestali ed inoltre di tutela, assistenza tecnica, monitoraggio e ricomposizione ambientale e

sorveglianza dei boschi di loro competenza, senza ulteriori oneri a carico del bilancio della

Regione”;

» l’attività di manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che

forestali rappresenta un elemento di fondamentale importanza a fronte dei fenomeni di riduzione

dell’attività dell’uomo nelle realtà ambientali interessate nei paesaggirurali, collinari e montani;

» con nota del _/__/2023, assunta al protocollo consortile n. ____ del __J_/2023, l'Ente locale e

territoriale ha avanzato richiesta al Consorzio di avviareai sensi dell’art, 33 Lr. n.

25/2011 un rapporto di collaborazione per la esecuzione di interventi di manutenzione €

conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali ricadenti nelle aree di

competenza consortile, da effettuare nell'anno 2023 fino alla concorrenza della sonima prevista

nel bilancio di € . ©, per l'esercizio finanziario 2023;

» il Consorzio di Bonifica 6 Enna, con Deliberazione del Commissario Straordinario n____ del

, ha approvato lo schema di Convenzione ed ha nel contempo dato mandato al Vice

Direttore, ai sensi dell'art. 33 della L.R. n.25/2011, previa verifica delle condizioni previste dalla

detta legge, di stipulare apposite convenzioni con gli Enti locali e territoriali richiedenti per

1 Fr



l'espletamento di compiti di manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli,

paesaggistici, oltre che forestali ed inoltre di tutela, assistenza tecnica, monitoraggio e
ricomposizione ambientale e sorveglianza dei boschi di competenza consortile, senza ulteriori
oneri a carico del bilancio della Regione;

» detti interventi hanno lo scopo di rendere fruibile ai cittadinì le aree dal punto di vista

paesaggistico ed ambientale, evitando anche pericolosi incendi per la pubblica incolumità anche
al fine di ridurre l'esposizione al rischio idrogeologico ed ambientale delle aree ricadenti
nelterritorio dell’Ente.

CONSIDERATO che:
e L'Ente non hala possibilità di impiegare proprio personale specializzato per il fine di cui alle

premesse;

o il Consorzio di Bonifica 6 — Enna ha la possibilità di effettuare tali interventi con proprio
personale, in possesso delle specifiche professionalità oltre che della necessaria esperienza nel

campodell'attività di riqualificazionee tutela ambientale;

# il Consorzio di Bonifica 6, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. ___ del

, ha approvato lo schema di Convenzioneai sensi dell'art. 33 della L.R. n. 25/2011 ed
ha dato mandato al Vice Direttore, previa verifica delle condizioni previste dalla legge, di stipulare
apposite Convenzioni congli Enti locali e/o territoriali richiedenti, per l'espletamento di compiti di

manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli, paesistici, forestali, ed inoltre tutela,
assistenza tecnica, monitoraggio ricomposizione ambientale e sorveglianza dei boschi di

competenza consortile, senza ulteriori onerì a carico del bilancio della Regione da effettuare con

personale consortile senza ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

e la presente Convenzione è limitata all'anno solare in corso e, quindi, ha termine finale il

31/12/2023;

e L'Ente dovrà corrispondere al Consorzio tutti gli oneri e le spese sostenute connesse e

coriseguenti all’attività di cui sopra, relativi agli interventi effettuati, a seguito di presentazione di

regolare rendicontazione relativamente ai lavori che saranno concordati per l'anno 2023 e fino alla
concorrenza dell'importo previsto in bilancio.

VISTA

La Deliberazione del Commissario Straordinario n. del ,che ha approvato lo

2



schema di Convenzione, dando mandato al Vice Direttore, previa verifica delle condizioni di fegge,

di procederealla stipula della detta Convenzione.

Tutto quanto sopra premesso e considerato, tra le parti 24 supra

SI CONVIENK E STIPULA QUANTO SEGUE

1) Il Consorzio di Bonifica 6 - Enna provvederà, su indicazione e richiesta scritta da parte dell'Ente

locale e territoriale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 della l.r. n. 25/2011, all'esecuzione di

lavori di manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali

ed inoltre di tutela, assistenza tecnica, monitoraggio e ricomposizione ambientale e sorveglianza

dei boschi di relativa competenza, senza ulteriori oneri a carico del bilaneio della Regione.

2) I lavori dovranno essere realizzati a seguito di specifica individuazione scritta delle aree da parte

dell’Ente richiedente, sempre nell’ambito di competenza consortile;

3) Il Consorzio si impegna a realizzare i lavori di cui sopra con proprio personale operaio,

collaborato anche se necessario da personale tecnico, con l'utilizzo di piccole attrezzature di

‘ lavoro, e con espressa esclusione delle spese vive per carburanti e materiali di consumo

funzionali allo svolgimento dei lavori richiesti che saranno a totale ed esclusivo carico e cura

dell'Ente locale e territoriale, Il personale impiegato nei lavori sarà dotato di tutti dispositivi di

protezione individuale e provvederà al carico dell'eventuale materiale di risulta su mezzo messo

a disposizione dell'amministrazione locale e territoriale richiedente,

4) L'Ente localee territoriale si impegna, qualora si rendesse necessario,alla fornitura di attrezzi ed

automezzi di lavoro in proprio possesso per particolari attività di manutenzione,

5) L'ente localee territoriale si impegna a rimborsare al Consorzio tutti gli oneri per la manodopera,

inclusi gli oneri di sicurezza,oltre alle spese vive conseguenti all'attività di cui sopra, relative ai

vari interventi da effettuare nell'anno 2023 fino alla concorrenza di €. (diconsi

euro 100) prevista nel bilancio comunale, secondo le modalità di cui ai punto

successivo così da non gravare conulteriori oneriil bilancio della Regione.
6) Il Consorzio si impegna, all’espletamento completato di singole fasi di lavorazione e/o al

completamento degli stessi, ad inviare la rendicontazione delle spese effettuate fino alla

concorrenza di € ,00, che dovranno essere prontamente rimborsate dall'Ente entro e non

oltre 30 giorni dall’inoltro della rendicontazione.

YD
î

Ì



7) Ove, in relazione ai lavori da eseguire, fossero necessarie somme ulteriori ‘rispetto al limite

massimo di cui al superiore punto 6), prima dell’espletamento dei favori sarà stipulata

convenzione integrativa con ulteriore impegno spesa da effettuarsi con apposito provvedimento

dell’ente localee territoriale.

8) Pertutto quanto non previsto si applicano le norme che regolano la materia.

9) Qualunque modifica e/o integrazione della presente Convenizone deve essere fatta

esclusivamente peratto scritto.

La presente Convenzione, redatta in triplice originale, consta di n. 4 facciate e, dopo lettura e

conferma, viene sottoscritta ad ogni effetto come segue:
PER L'ENTE IL VICE DIRETTORE

( ) (Doti. Gaetano Punzi)

ì,
w


